
Общество с ограниченной ответственностью «Медфармсервис»
(ООО «МФС»)

П Р И К А З

« 0 4 » 2023 г. Ставрополь JNbA^

Об организации учета, хранения, назначения и использования наркотических 
средств и психотропных веществ в ООО «Медфармсервис»

В целях выполнения требований Указа Президента Российской 
Федерации от 23.11.2020 года № 733 «Об утверждении стратегии
государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2030 
года»; Федерального закона от 08.01.1998 № З-ФЗ (ред. от 29.12.2022) «О 
наркотических средствах и психотропных веществах»; Федерального закона от 
04.05.2011 №99-ФЗ (ред. от 14.07.2022) «О лицензировании отдельных видов 
деятельности»; Постановления Правительства Российской Федерации от
30.11.2021 г. № 2117 «О порядке предоставления сведений о деятельности, 
связанной с оборотом наркотических средств и психотропных веществ, а также 
о культивировании растений, содержащих наркотические средства или 
психотропные вещества либо их прекурсоры, и регистрации операций, 
связанных с оборотом наркотических средств и психотропных веществ в 
результате которых изменяются количество и состояние наркотических средств 
и психотропных веществ, и признании утратившим силу некоторых актов и 
отдельных положений некоторых актов правительства Российской Федерации»; 
Постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 
(ред. от 15.06.2022) «Об утверждении перечня наркотических средств, 
психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской 
Федерации»; Постановления Правительства Российской Федерации от
20.05.2022 г. № 911 «О допуске лиц к работе с наркотическими средствами и 
психотропными веществами, а также к деятельности, связанной с оборотом 
прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ»; Постановления 
Правительства Российской Федерации от 30.04.2022 г. № 809 «О хранении 
наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров»; 
Постановления Правительства Российской Федерации от 31.03.2022 г. № 526 
«Об утверждении правил перевозки наркотических средств, психотропных 
веществ и их прекурсоров на территории Российской Федерации, а также 
оформления необходимых для этого документов и о признании утратившими 
силу некоторых актов и отдельных положений некоторых актов правительства 
Российской Федерации»; Постановления Правительства Российской Федерации 
от 02.06.2022 г. № 1007 «О лицензировании деятельности по обороту 
наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров,



культивированию наркосодержащих растений»; приказа Минздрава России от 
22.10.2021 г. № 1004н «Об утверждении инструкции по уничтожению 
наркотических средств и психотропных веществ, входящих в списки II и III 
перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, 
подлежащих контролю в Российской Федерации, дальнейшее использование 
которых в медицинской практике признано нецелесообразным»; приказа 
Минздрава России от 01.12.2016 г. №917н (ред. от 25.06.2019) «Об 
утверждении нормативов для расчета потребности в наркотических и 
психотропных лекарственных средствах, предназначенных для медицинского 
применения», приказа Минздрава России от 22.10.2021 г. №1005н «Об 
утверждении порядка фиксации комиссией фактов утраты наркотических 
средств и (или) психотропных веществ, совершённой при осуществлении меди
цинской деятельности», а также в целях упорядочения учета, хранения и 
использования наркотических средств и психотропных веществ в ООО 
«Медфармсервис» (далее -  учреждение)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заместителю генерального директора-главного врача по медицинской части 
Удальцову О.Ю.:

1.1 Обеспечивать исполнение настоящего приказа в учреждении;
1.2 Своевременно сформировать и подать заявку на наркотические средства и 
психотропные вещества на 2024 год. При формировании заявки учитывать 
расчетную потребность в наркотических средствах и психотропных веществах 
в соответствии с приказом Минздрава России от 01.12.2016 г. №917н «Об 
утверждении нормативов для расчета потребности в наркотических и 
психотропных лекарственных средствах, предназначенных для медицинского 
применения» и фактическую потребность учреждения (максимальный расход 
наркотических средств и психотропных веществ в течение последних 3-х лет);
1.3 вновь принятых на работу медработников, знакомить с законодательством 
Российской Федерации о порядке работы с наркотическими средствами и 
психотропными веществами и ответственностью, связанную с оборотом 
наркотических средств и психотропных веществ, согласно законодательству 
Российской Федерации;
1.4проводить инструктаж сотрудников, допущенных к работе с
наркотическими средствами и психотропными веществами, по вопросам 
нововведений в работе, вновь принятых нормативных актов, связанных с 
оборотом наркотических средств и психотропных веществ;
1.5 ежедневно в конце смены передавать помещение для хранения 
наркотических средств и психотропных веществ на пункт охраны согласно 
Договора № 215 от 09.01.2023г. на оказание услуг по охране объекта с 
применением охранной сигнализации.
1.6ежемесячно проверять журналы, регистрирующие операции, связанные с 
оборотом наркотических средств и психотропных веществ, в результате 
которых изменяются количество и состояние наркотических средств и 
психотропных веществ.



1.7 Своевременно подавать годовой отчет об использовании наркотических 
средств и психотропных веществ в УНК ГУ МВД России по Ставроопльскому 
краю (приложение №2).
1.8 Следить за исправностью средств охранной сигнализации. При выявле
нии неисправности в охранной сигнализации в нерабочее время незамедли
тельно информировать заместителя генерального директора-главного врача 
Удальцова О.Ю., дежурного охранника, заместителя генерального директора- 
главного врача по АХЧ Синюкова Ю.П.
2. Инспектору по кадрам Мельченко Н.П.
2.1 вновь принятых на работу медицинских работников предупреждать о работе 
с наркотическими средствами и психотропными веществами;
2.2 вновь принятым медицинским работникам выдавать направление для 
прохождения в установленном порядке предварительного медицинского 
осмотра и психиатрического освидетельствования;
2.3 направлять заявление в Управление по контролю за оборотом наркотиков 
ГУ МВД России по Ставропольскому краю с приложением анкеты 
сотрудников, которые в соответствии со своими служебными обязанностями 
должны иметь доступ к наркотическим средствам и психотропным веществам;
2.4 на основании полученных документов, оформлять дополнительное 
соглашение к трудовому договору об обязательствах при выполнении работы, 
связанной с оборотом наркотических средств и психотропных веществ;
2.5 представлять на утверждение главному врачу список сотрудников, 
допущенных к работе с наркотическими средствами и психотропными 
веществами. Допустить к работе с наркотическими средствами и 
психотропными веществами сотрудников в соответствии со списком 
(приложение 1).
2.6 осуществлять корректировку списка лиц, допущенных к работе с 
наркотическими средствами и психотропными веществами, приказом (прием, 
увольнение, изменение фамилии).
3. Определить основным местом хранения наркотических средств и 
психотропных веществ комнату № 69, 5 этаже, Литер А здания учреждения по 
адресу г. Ставрополь, пр. Юности 42
Основное место хранения относится к помещениям 3 категории, 
предназначенным для хранения 15-дневного запаса наркотических средств и 
30-дневного запаса психотропных веществ. Комнаты оборудованы охранной 
сигнализацией с выводом на пульт охраны и тревожной сигнализацией 
согласно Договора № 215 от 09.01.2023 г. на оказание услуг по охране объекта 
с применением охранной сигнализации с ООО «Частное охранное предприятие 
«Ставропольская охранная компания».
Местом временного хранения наркотических средств и психотропных веществ 
в количестве, не превышающем суточного запаса, относится ординаторская, 
для хранения которых используются сейфы 1 класса устойчивости к взлому.
4. Главной медицинской сестре -  Барсегян З.А..:
4.1 получать наркотические средства и психотропные вещества в ГУП СК 
«Ставропольфармация» в объеме утвержденной потребности по утверждённой 
форме требования (приложение 4)



4.2осуществлять движение в ГУП СК «Ставропольфармация» по 
утвержденному Маршруту перевозки наркотических средств, психотропных 
веществ и прекурсоров, в сопровождении охраны согласно Договора 001 от
09.01.2023 г. С ООО «Частное охранное предприятие «Ставропольская 
охранная компания»по охране имущества (наркотических и психотропных 
средств) при его транспортировке;
4.3при перевозке наркотических средств и психотропных веществ иметь при 
себе следующие документы: товарно-транспортные накладные, счета, 
счета-фактуры, заверенные печатью и подписью главного врача выписки из 
реестра лицензий и приказа главного врача о назначении лиц, ответственных за 
получение, доставку, передачу и сохранность наркотических средств и 
психотропных веществ; маршрут перевозки наркотических средств, 
психотропных веществ и прекурсоров психотропных веществ, 
культивированию наркосодержащих растений, требования и доверенность, 
оформленные соответствующим образом, акт опечатывания (пломбирования) 
наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров;
4.4 в основном месте хранения обеспечить хранение наркотических средств и 
психотропных веществ в сейфе -  холодильнике согласно специальных 
требований хранения наркотических средств (приложение 5).
4.5 маркировать сейф -  холодильник для хранения наркотических средств и 
психотропных веществ буквой «А» черного цвета; на внутренней стороне 
дверцы поместить таблицы высших разовых, суточных доз и противоядий 
4.6хранение ключей от комнаты , сейфа -  холодильника для хранения 
наркотических средств и психотропных веществ у заместителя генерального 
директораглавного врача Удальцова О.Ю.
4.7 после выдачи дежурной смене наркотических средств и психотропных 
веществ, комнату пломбировать пломбиром 69.
4.8следить за исправностью средств охранной сигнализации. При выявлении 
неисправности в охранной сигнализации незамедлительно докладывать 
главному врачу (заместителю генерального директора-главного врача по 
медицинской части).
4.9проводить записи в журнале регистрации в хронологическом порядке, 
непосредственно после каждой операции на основании документов, 
подтверждающих совершение операции.
4.10 нести ответственность за достоверность вносимых записей и за качество 
ведения журналов регистрации; заверять исправления в журналах регистрации;
4.11 документы или их копии, подтверждающие совершение операции с 
наркотическим средством или психотропным веществом, подшивать, хранить в 
течение календарного года, затем передавать на хранение в архив по акту.
4.12 обеспечить хранение использованных (пустых) ампул из под 
наркотических средств и психотропных веществ в сейфе и представлять их на 
комиссионное уничтожение не реже 1 раза в 10 дней (приложение 9);
4.13 при получении ампулы с остатками наркотических средств и 
психотропных веществ, проверить герметичность ампулы и обеспечить ее 
хранение в сейфе-холодильнике. Ампулу маркировать с указанием: Ф.И.О. 
пациента, № карты, объем остатка, подпись. Списание подлежащих



уничтожению наркотических средств и психотропных веществ, производить не 
позднее последнего рабочего дня календарного месяца (приложение 3).
4.14 своевременно представлять отчёт об использовании наркотических 
средств и психотропных веществ в УНК ГУ МВД России по Ставропольскому 
краю по утверждённой форме (приложение 2).
5. Утвердить следующий перечень наркотических средств и психотропных 
веществ, используемых в учреждении.
- фентанил 50 мкг/мл - 2мл;
- диазепам 5 мг/мл - 2 мл;
- промедол 20 мг/мл -  1мл.
6. с целью бесперебойного оказания скорой медицинской помощи 
разрешить наличие пятнадцатидневного запаса наркотических средств и 
тридцатидневного запаса психотропных веществ в основном месте хранения 
(приложение 4).
7. Врачу анестезиологу-реаниматологу Татаркину В.А:
7.1 обеспечить контроль за ведение и хранение журналов регистрации 
операций, связанных с оборотом наркотических средств и психотропных 
веществ, в результате которых меняются количество и состояние 
наркотических средств и психотропных веществ (далее -  журнал регистрации) 
по утверждённой форме (приложение 7); журнала учета использованных ампул 
из-под наркотических средств и психотропных веществ (приложение 8). 
Обеспечить ведение журналов регистрации по каждому наименованию 
наркотического средства и психотропного вещества; журналы регистрации 
пронумеровать, прошнуровать, заверить подписью главного врача и скрепить 
печатью учреждения приложение 7,8).
7.2 в момент заступления на дежурство, получать по требованию 
наркотические средства, для использования в течение смены. Во время 
дежурства временное хранение наркотических средств и психотропных 
веществ осуществлять в защищенных местах временного хранения.
7.3 при получении наркотических средств и психотропных веществ проверять 
маркировку и целостность ампул;
7.4 назначать наркотические средства и психотропные вещества 
непосредственно после осмотра пациента, если позволяет состояние пациента, 
обязательно выяснить у пациента, принимал ли он ранее наркотические 
средства и психотропные вещества (если «да», то в связи с чем), и сделать об 
этом соответствующую запись в карте
7.5 проводить записи в журнале регистрации в хронологическом порядке, 
непосредственно после каждой операции на основании документов, 
подтверждающих совершение операции.
7.6 оформлять сдачу использованной ампулы из под наркотического средства и 
психотропного вещества с отметкой в журнале учета использованных ампул из 
под наркотических средств и психотропных веществ в конце смены;
7.7 получать новую ампулу с наркотическим средством и/или психотропным 
веществом в обмен на пустую в основном месте хранения по требованию, 
заверенному Заместителем генерального директора-главного врача 
Удальцовым О.Ю.



7.8 при наличии вскрытой ампулы с остатками наркотического средства и 
психотропного вещества, обеспечить герметичность ампулы (пластилин) и 
хранить ее в сейфе до сдачи в основное место хранения. Доложить о не 
полностью использованной ампуле с наркотическим средством и психотропном 
веществе заместителю генерального директора-главного врача Удальцову О.Ю 
в случае утраты наркотического средства и (или) психотропного вещества, 
произошедшей при осуществлении медицинской деятельности, в течение 
двенадцати часов с момента обнаружения утраты или с момента установления 
события, повлекшего утрату наркотического средства и (или) психотропного 
вещества, оформляет на имя заместителя главного врача по медицинской части 
заявление об утрате наркотического средства или психотропного вещества с 
указанием наименования наркотического средства или психотропного 
вещества, вида, лекарственной формы, дозировки, единицы измерения, серии, 
количества, а также с описанием обстоятельств, причин и условий, повлекших 
утрату наркотического средства или психотропного вещества. При утрате 
нескольких наркотических средств и (или) психотропных веществ заявление 
составляется по каждому утраченному наркотическому средству или 
психотропному веществу (приложение 2).
8 Медицинской сестре-анестезистке в группе анестезиологии-реаниматологии:
8.1 получать ампулу с наркотическим средством и психотропным веществом у 
врача анестезиолога-реаниматолога непосредственно перед использованием. 
Вскрывать ампулу и выполнять инъекцию в его присутствии;
8.2пустую ампулу из под наркотического средства и психотропного вещества 
передавать на хранение врачу-анестезиологу-реаниматологу;

1 .В целях контроля за оборотом наркотических и психотропных веществ в 
ООО «Медфармсервис» создать специальную комиссию в составе:

Удальцов О.Ю. -  заместитель генерального директора -главного врача -  
председатель комиссии;

Зимин А.В.- заведующий отделением - член комиссии;
Барсегян З.А. -  главная медицинская сестра - член комиссии

В случае болезни или отсутствия :
Татаркин В.А.- врач-анестезиолог-реаниматолог заместитель 

председателя комиссии
Россаус АА - врач-анастезиолог-реаниматолог -  член комиссии,
Власюк О.Н. медицинская сестра -член комиссии

2.Возложить ответственность за хранение и использование наркотических 
и психотропных веществ в ООО «Медфармсервис», за соблюдение порядка и 
условий их получения, регистрации, хранения, отпуска, предоставления 
отчетов об их использовании на Удальцова Олега Юрьевича -  заместитель 
генерального директора -главного врача ООО «Медфармсервис».

В случае болезни, отпуска, отсутствия на работе по другим причинам
Удальцова О.Ю. обязанности, указанные в пункте настоящего приказа, а 

также обязанности и права председателя созданной специальной комиссии по



контролю за оборотом наркотических и психотропных веществ в ООО 
«Медфармсервис» возлагаются на Татаркина В.А.- врача-анестезиолога- 
реаниматолога ООО «Медфармсервис» без издания об этом отдельного 
приказа.

3. Для проведения ежемесячных инвентаризаций наркотических средств и 
психотропных веществ создать комиссию в следующем составе:

Удальцов О.Ю. -  заместитель генерального директора -главного врача по 
медицинской части -председатель комиссии

Зимин А.В.- заведующий отделением - член комиссии 
Барсегян З.А. - главная медицинская сестра -  член комиссии 
В случае болезни или отсутствия :
Татаркин В. А. - врач-анастезиолог-реаниматолог -  заместитель 

председателя комиссии
Россаус АА - врач-анестезиолог-реаниматолог- член комиссии 
Власюк О.Н. - медицинская сестра - член комиссии

4. Предоставить право допуска в комнату , где хранятся наркотические 
средства и психотропные вещества и к сейфам, в которых хранятся 
наркотические средства и психотропные вещества следующим работникам 
ООО «Медфармсервис»:

Удальцову О.Ю. - заместителю генерального директора-главного врача 
по медицинской части;

Татаркину В.А.- врачу-анестезиологу-реаниматологу;
Россаус А А. - врачу-анестезиологу-реаниматологу- член комиссии
Барсегян З.А. -  главной медицинской сестре - член комиссии 

Коллегиально, при проведении ежемесячных проверок и составления актов 
по использованию и остаткам наркотических веществ:

Зимин А.В.- заведующий отделением - член комиссии;
Власюк О.Н.- медицинская сестра - член комиссии

5. Таблица распределения ключей от комнаты для хранения 
наркотических веществ.

Наименование ключа Кол — ФИО Подпись
во получившего 
ключей ключи

Электронный ключ доступа в комнату
для хранения НС и ПВ №69 — 3 ключа 1 Барсегян З.А.
Дверь 3 категории взламостойкости
верхний сувальный замок ЭЛЬБОР - 1 Барсегян З.А.
5 ключей



Дверь 3 категории взламостойкости
нижний сувальный замок ЭЛЬБОР - 1 Барсегян З.А.
5 ключей
Дверь 3 категории взламостойкости
личиночный замок PREZIDENT -  1 Барсегян З.А.
6 ключей
Сейф внутри комнаты фиксированный в
3-х местах к стенам и полу 3-й 1 Барсегян З.А.
категории сложности взламостойкости 
«форт — 50» с 1 замком и сейфовым 
механизмом MAUER -  3 ключа

Все остальные ключи:

Наименование ключа Кол — во
ключей

Электронный ключ доступа в комнату для хранения НС и ПВ 
№69 2
Дверь 3 категории взламостойкости верхний сувальный замок 
ЭЛЬБОР 4
Дверь 3 категории взламостойкости нижний сувальный замок 
ЭЛЬБОР 4
Дверь 3 категории взламостойкости личиночный замок 
PREZIDENT 5
Сейф внутри комнатыфиксированный в 3- х местах к стенам и 
полу 3-й категории сложности взламостойкости «форт — 50» с 2 
1 замком и сейфовым механизмом MAUER

находятся в опечатанной коробке , хранящейся в сейфе в кабинете 
заместителя генерального директора - главного врача по медицинской части 
Удальцова О.Ю.

Вскрытие печатей опечатанной коробки с запасными ключами и доступ в 
комнату хранения наркотиков возможно только лицам несущим 
ответственность за выдачу и хранение наркотических средств:

Удальцову О.Ю. - заместителю генерального директора-главного врача 
по медицинской части;

Татаркину В.А.- врачу-анестезиологу-реаниматологу;
Барсегян З.А. -  главной медицинской сестре;
по согласованию с администрацией ООО «Медфармсервис» , в 

экстренных и неотлагательных случаях.



6. Назначить ответственными лицами за ведение и хранение 
журналов регистрации операций, связанных с оборотом наркотических 
средств и психотропных веществ:

Удальцова О.Ю. — заместителя генерального директора-главного врача 
по медицинской части;

Татаркина В.А.- врача-анестезиолога-реаниматолога;
Россаус А.А. —врача-анестезиолога-реаниматолога;
Барсегян З.А. — главную медицинскую сестра;

В случае болезни, отпуска, отсутствия на работе по другим причинам
Удальцова О.Ю. обязанности и права председателя комиссии 

возлагаются на заместителя председателя комиссии Татаркина В.А,- врача- 
анестезиолога-реаниматолога;

ООО «Медфармсервис» без издания об этом отдельного приказа.

7. Назначить лицом, ответственным за получение и выдачу 
наркотических средств

и психотропных веществ из ГУП СК «Ставропольфармация», главную 
медицинскую сестру ООО «Медфармсервис» Барсегян З.А. В случае болезни, 
отпуска или отсутствия на работе по другим причинам » Барсегян З.А., лицом, 
ответственным за получение наркотических средств и психотропных веществ 
из ГУП СК «Ставропольфармация» является Удальцов О.Ю. - заместитель 
генерального директора-главного врача ООО «Медфармсервис» по 
медицинской части , в случае отсутствия обоих, право на получение 
наркотических средств из ГУП СК «Ставропольфармация» возлагается на 
врача-анестезио лога-реанимато лога Татаркина В. А. или на старшую
медицинскую сестру Хакимову Я.Р.

В случае болезни, отпуска, отсутствия на работе по другим причинам
Удальцова О.Ю. обязанности и права председателя комиссии 

возлагаются на заместителя председателя комисиии Татаркина В.А.- врача- 
анестезиолога-реаниматолога

ООО «Медфармсервис» без издания об этом отдельного приказа.

8. Создать комиссию по уничтожению пустых использованных ампул 
из-под наркотических средств и психотропных веществ на комиссию в 
составе:
Председатель комиссии:
Удальцов О.Ю. - заместитель генерального директора-главного врача по 
медицинской части;
Члены комиссии:
Барсегян З.А. - главная медицинская сестра ООО «Медфармсервис» - член 
комиссии
Зимин А.В.- заведующий отделением - член комиссии 
В случае отсутствия кого то :



Татаркин В. А. - врач-анастезиолог-реаниматолог -  заместитель 
председателя комиссии

Россаус АА - врач-анестезиолог-реаниматолог- член комиссии 
Власюк О.Н.. медицинская сестра - член комиссии

Возложить на данную комиссию ответственность по уничтожению 
пустых использованных ампул из-под наркотических средств и психотропных 
веществ.

В случае болезни, отпуска, отсутствия на работе по другим причинам 
Удальцова О.Ю. обязанности и права председателя комиссии 

возлагаются на Татаркина В.А. - врача-анестезиолога-реаниматолога -  
заместителя председателя комиссищООО «Медфармсервис» без издания об 
этом отдельного приказа.

9. Создать комиссию по контролю за целесообразностью назначения 
и оборота наркотических средств и психотропных веществ в составе:
Председатель комиссии:
Удальцов О.Ю. — заместитель генерального директора-главного врача ООО 
«Медфармсервис»по медицинской части;
Члены комиссии:
Татаркин В.А. - врач-анестезиолог-реаниматолог- заместитель председателя 
комиссии;
Зимин А.В. - зав. отделением , врач-офтальмолог;
Россаус А А.- врач-анестезиолог-реаниматолог;
Зимин А.В. - зав. отделением , врач-офтальмолог;

Возложить на данную комиссию ответственность по контролю за 
целесообразностью назначения и оборота наркотических средств и 
психотропных веществ.

В случае болезни, отпуска, отсутствия на работе по другим причинам 
Удальцова О.Ю. обязанности и права председателя комиссии 

возлагаются
на Татаркина В. А. - врача-анестезиолога-реаниматолога- заместителя 
председателя комиссии, без издания об этом отдельного приказа.

10. Создать комиссию по списанию наркотических средств и 
психотропных веществ, дальнейшее использование которых в
медицинской практике признано

нецелесообразным, в составе:
Удальцов О.Ю. - заместитель генерального директора-главного врача по 

медицинской части;
Татаркин В. А. - врач-анестезиолог-реаниматолог- заместитель

председателя комиссии;
Члены комиссии:



Зимин А.В.- заведующий отделением ;
РоссаусАА.- врач-анестезиолог-реаниматолог;
Возложить на данную комиссию ответственность по списанию 

наркотических средств и психотропных веществ, дальнейшее использование 
которых в медицинской практике признано не целесообразным.

В случае болезни, отпуска, отсутствия на работе по другим причинам 
Удальцова О.Ю. обязанности и права председателя комиссии 

возлагаются
на Татаркина В. А. - врача-анестезиолога-реаниматолога- заместителя 
председателя комиссии, без издания об этом отдельного приказа.

11. Назначить постоянно действующую комиссию по приёму наркотических 
средств и психотропных веществ из ГУП СК «Ставропольфармацея» в составе: 
главную медицинскую сестру ООО «Медфармсервис» Барсегян З.А. В случае 
болезни, отпуска или отсутствия на работе по другим причинам » Барсегян 
З.А., лицом, ответственным за получение наркотических средств и 
психотропных веществ из ГУП СК «Ставропольфармация» является Удальцов 
О.Ю. - заместитель генерального директора-главного врача ООО
«Медфармсервис» по медицинской части , в случае отсутствия обоих, право на 
получение наркотических средств из ГУП СК «Ставропольфармация» 
возлагается на врача анестезиолога-реаниматолога Татаркина В.А. или на 
старшую медицинскую сестру Хакимову Я.Р.
12. вскрытые ампулы с остатками наркотического средства и психотропного
вещества, следствием которого стала непригодность, исключающая возмож
ность его применения, передавать на уничтожение в ГУП СК
Ставропольфармация» с оформлением приемо-сдаточного акта, подписанного 
комиссионно, утвержденного главным врачом. Передачу осуществлять по мере 
накопления, но не реже одного раза в месяц.
13. движение в ГУП СК «Ставропольфармация» осуществлять по 
утвержденному Маршруту перевозки наркотических средств, психотропных 
веществ и прекурсоров, в сопровождении охраны согласно контракту №001 от 
09.01.2023г. по охране имущества (наркотических и психотропных средств) при 
его транспортировке;
14. комиссии ежемесячно в последний рабочий день месяца проводить 
инвентаризацию наркотических средств и психотропных веществ путем 
сопоставления их фактического наличия в основном месте хранения с данными 
учета;
15 результаты инвентаризации наркотических средств и психотропных 
веществ вносить в журнал регистрации, в колонке «отметка об 
инвентаризации»;
16 при выявлении отклонений при снятии фактических остатков 
наркотических средств и психотропных веществ от конечных данных, 
незамедлительно информировать главного врача в письменной форме.
17 председатель комиссии при получении заявления врача 
анестезиолога-реаниматолога об утрате наркотического средства или 
психотропного вещества, регистрирует заявление и в течение одного рабочего



дня со дня фиксации его поступления, собирает комиссию для рассмотрения 
заявления.
18 Комиссия:
- рассматривает представленное заявление;
- при возможности осматривает место, в котором произошла утрата 
наркотического средства и (или) психотропного вещества,
- оформляет акт фиксации факта утраты наркотического средства и (или) 
психотропного вещества, совершенной при осуществлении медицинской 
деятельности (приложение 2);
- при утрате нескольких наркотических средств и (или) психотропных веществ 
акт составляется по каждому наркотическому средству или психотропному 
веществу.
- в случае, когда в акте фиксируется утрата наркотического средства или 
психотропного вещества в результате его фактического уничтожения 
(в частности, полное или частичное повреждение ампулы, нарушающее ее 
целостность), акт в течение двух рабочих дней со дня его оформления 
направляется в территориальный орган Федеральной службы по надзору в 
сфере здравоохранения;
- в случае, если в акте фиксируется утрата наркотического средства или 
психотропного вещества, которая может привести к его попаданию в 
незаконный гражданский оборот (в частности, обстоятельства пропажи ампулы 
не установлены), акт незамедлительно, но не позднее чем в течение 12 часов с 
момента подписания, направляется в территориальный орган Министерства 
внутренних дел Российской Федерации.
19. Инспектору по кадрам Мельченко Н.П. ознакомить с настоящим 
приказом всех заинтересованных лиц под роспись.
20. Приказ вступает в силу с 09.01.2023 г.
21. Ответственность за создание соответствующих условий хранения, доставку 
наркотических средств и психотропных веществ и контроль исполнения 
приказа оставляю за собой.

Генеральный директор-главный врач Кравченко М.В.



Проект приказа об организации учета, хранения, назначения и игпоттьчокяния 
наркотических средств и психотропных веществ в ООО «Медфармсервис» 
вносит: !
заместитель генерального директора-главного врача У\
по медицинской части кЛ~1 Удальцов О.Ю.

Согласовано:
Заместитель генерального директора -  главного врача 
по медицинской части в сфере ОМС

Заместитель главного 
врача по ОМР в сфере ОМС

Зимина О.В.

Кравченко Д.Д.

Л

Л



Допустить к работе с наркотическими и психотропными веществами 
должностных лиц получивших заключение Федеральной службы 

Российской федерации по контролю за оборотом наркотиков управления 
по Ставропольскому краю, согласно прилагаемому списку:

Приложение №1
к приказу ООО «Медфармсервис»
от « fi'f_______ 2023 года

№ п\п ФИО Должность
1. Удальцов Олег Юрьевич Заместитель генерального 

директора-главного врача
2. Россаус Алексей Альбертович Анестезиолог
3. Татаркин Владимир 

Александрович
Анестезиолог

4. Борцов Дмитрий Алексеевич Анестезиолог
5. Власюк Ольга Николаевна м\с анестезистка
6. Хакимова Яна Робертовна м\с
7. Семенова Наталья Петровна м\с
8. Бычков Сергей Александрович врач
9. Зимин Андрей Владимирович Заведующий отделением
10. Аванесян Рузанна Витальевна м\с
11. Барсегян Зарина Аркадьевна Главная медицинская сестра



Приложение №2
к приказу ООО «Медфармсервис»
от «&9» О/________2023 года

ФОРМА ВНЕОЧЕРЕДНОГО ДОНЕСЕНИЯ, ПРЕДСТАВЛЯЕМОГО В 
УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю (О ХИЩЕНИИ И КРАЖЕ

НАРКОТИКОВ ИЗ ЛПУ)

О чем 
доносит 

ся

Содержание
донесения

Кто
представ

ляет

Порядок представления

Экстрен
ное
извещен 
ие о 
хищени 
и и 
краже 
наркоти 
ков из 
лечебно

профила
ктическ
их
учрежде
Н И И

Наименование 
учреждения и его 
адрес, категория. 
Наличие специальных 
средств,
обеспечивающих 
сохранность 
наркотиков(охранная 
сигнализация, 
вневедомственная 
охрана, сторожевая 
охрана, охраны нет). 
Характеристика 
здания (построено по 
типовому проекту, 
приспособленное 
здание, кирпичное, 
деревянное).
Способы хранения
наркотиков
(специально
оборудованное
помещение, в
материальной, в
ассистентской
комнате, в сейфе, в
металлическом
шкафу).
Наличие решеток на 
окнах помещений (да, 
нет).
Дата совершения 
кражи.
Способ
проникновения
преступников в
помещение,
наименование
похищенных
наркотиков и их
количество.
Дата сообщения о 
краже органам 
внутренних дел

Руководи
тель
территор
иального
органа
здравоох
ранения,
органы
здравоох
ранения,
начальни
к
территор
иального
аптечног
о
управлен
ия

Экстренное извещение в 
двух экземплярах, один 
экземпляр направляется в 
Департамент 
здравоохранения города 
Москвы (103006, город 
Москва, Оружейный 
переулок, 4э). Второй 
экземпляр направляется в 
Управление фармации г. 
Москвы (103012, город 
Москва, Никольская 
улица, 19/21)



Приложение №3 
к приказу ООО «Медфармсервис»

NQ&'om « 0 »  @4 2023 года
АКТ N ______

Комиссия в составе (не менее 3 человек) :

1.____________________________________________
2______________________________________________________________

3______________________________________________________________

(фамилия, инициалы, должность)

________________«_____» ______________ 20 год_________
(число, месяц, год)

произвела прием и проверку наркотических средств и 
психотропных веществ:

В ампулах (с указанием названия,номеров серий, кол-ва):

1. _______________________________________________________________
шт.

2 . _______________________________________________________________________________________________________
шт.

3. ____________________________________________________________________________
шт.

Подписи членов комиссии:

Примечание. При обнаружении дефектных ампул к этому акту 
прикладывается акт МУП «социальной аптеки»



Перечень НС и ПВ, применяемых в ООО «Медфармсервис»

Приложение №4
к приказу ООО «Медфармсервис»

№^ /  от «0§» М _______2023 года

Препарат
Промедол 2%-1 мл
Фентанил 0,005%- 
2мл
ДИАЗЕПАМ 
(DIAZEPAM) р-р 
д/инъекц. 10 мг/2

Годовое потребл 
3406 амп 
490 амп

4260 амп

15 дневный запас 
140 ампул 
20 ампул

175 ампул

мл: амп



Специальные требования
к условиям хранения наркотических средств и психотропных веществ, 

зарегистрированных в установленном порядке в качестве лекарственных 
средств, предназначенных для медицинского применения в ООО
«Медфармсервис»

1. Настоящие требования определяют особенности хранения
наркотических средств и психотропных веществ, зарегистрированных в 
установленном порядке в качестве лекарственных средств, предназначенных 
для медицинского применения (далее -  наркотические лекарственные средства)

2. Наркотические лекарственные средства для парентерального, 
внутреннего и наружного применения должны храниться раздельно.

3. На внутренних сторонах дверец сейфов или металлических шкафов, в 
которых осуществляется хранение наркотических лекарственных средств, 
должны быть вывешены списки хранящихся наркотических лекарственных 
средств с указанием их высших разовых и высших суточных доз.

Дополнительно в местах хранения наркотических лекарственных средств 
размещаются таблицы противоядий при отравлениях указанными средствами.
4. Хранение наркотических лекарственных средств, используемых в течение 
рабочего дня осуществляется в сейфе централизованного пункта хранения 
комнате хранения НС и ПВ №69 на 5 этаже Литер А1

5. Наркотические лекарственные средства с истекшим сроком годности, 
бой, брак в лечебно-профилактическое учреждение, до их списания и 
уничтожения подлежат хранению в отдельном отделении сейфа комнате 
хранения НС и ПВ №69 на 5 этаже Литер А1

. Хранение наркотических лекарственных средств, требующих защиты от 
повышенной температуры, следует осуществлять:

- в термоконтейнере, размещенных в сейфе

Приложение №5
к приказу ООО «Медфармсервис»
от «$9» fi'f_______2023 года



Приложение №6
к приказу ООО «Медфармсервис»

№^ ,  от ______ 2023 года

ОТЧЕТ
ОБ ИСПОЛЬЗОВАНИИ НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ 

И ПСИХОТРОПНЫХ ВЕЩЕСТВ ЗА 20_1_ Г.
Форма N 1 - ИСП годовая

ООО « М е д ф а р м с е р в и с »
(наименование

ю|шдического лица)
(идентификационный номер налогоплательщика)

О Г Р Н _______ ______________________________ _
(основной государственный регистрационный номер)

Место нахождения юридического лица _355044_город Ставрополь_________
проспект Юности 42

8(8652) 38-48-17, Fax 8(8652)38-48-
07 _________________

(телефон, факс, адрес электронной почты)
Лицензия________________________________________________________

(номер, срок действия)
Наименов
ание
наркотиче
ского
средства,
психотроп
ного
вещества

Использовано за
отчетный период 
(в граммах сухого 
вещества)

Запас по состоянию 
на 31 декабря 
отчетного 
(в граммах сухого 
вещества)

1 2 Т~
Промедо

л 2% 1 мл
Реланиум 
0,5% -2 
мл
Релиум 
0.5%-2 мл
Фентанил 
0,005 %-2 
мл

Руководитель
юридического лица___________________

(фамилия, инициалы) (подпись) 
Должностное лицо, ответственное
за заполнение формы______________________________

(должность) (фамилия, инициалы) (подпись)

(номер телефона) (дата составления отчета)



Приложение №7
к приказу ООО «Медфармсервис»

№ от «^/» &■/_______2023 года

Наименование учреждения, отделения: _ 0 0 0  «Медфармсервис»_

ЖУРНАЛ РЕГИСТРАЦИИ ОПЕРАЦИЙ С ИСПОЛЬЗОВАННЫМИ 
АМПУЛАМИ ИЗ-ПОД НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ 

(ПСИХОТРОПНЫХ ВЕЩЕСТВ) У СТАРШЕЙ МЕДИЦИНСКОЙ 
СЕСТРЫ В ОТДЕЛЕНИИ СТАЦИОНАРНОГО ЛЕЧЕБНО

ПРОФИЛАКТИЧЕСКОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

(наименование юридического лица)

ЖУРНАЛ
регистрации операций, связанных с оборотом 
наркотических средств и психотропных веществ

(наркотическое средство (психотропное вещество)

(название, дозировка, форма выпуска, единица измерения)

Me
сяц

Оста
ток на 
пер- 
вый 

рабо
чий 
день 

месяца

Приход Приход с 
остатком за 

месяц - всего

дата номер
опера

ции
по

при
ходу

на
имено
вание, 

N и 
дата 
при

ходно
го до
кумен

та

ко-
ли-
че-

ство

фами
лия, 

инициа
лы, под
пись от- 

вет- 
ствен- 
ного 
лица

при
ход за 
месяц

всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Расход Оста- Номер и ( или) дата
ток на документа состав-

по- ленного при прове-
след- дении инвентариза-



ний
рабо
чий
день
меся

ца

ции , указывается 
расхождение между 

фактическим на
личием и данными 

учета (книжным 
остатком) в случае 

его выявления

дата номер на- ко- фами- рас-
опера- имено- ли- Л И Я , ход за
ции по ванне, че- инициа- месяц
расхо- N и ство лы, под- -

ДУ дата пись от- всего
рас- вет-

ходно- ствен-
го до- ного
кумен- лица

та

10 11 12 13 14 15 16 17



Приложение №8
к приказу ООО «Медфармсервис»
от <^£» (P'f_____ 2023 года

Наименование учреждения, отделения: _ 0 0 0  «Медфармсервис» 
Клиника высоких технологий микрохирургии глаза 

Операционный блок

ЖУРНАЛ РЕГИСТРАЦИИ ОПЕРАЦИИ С ИСПОЛЬЗОВАННЫМИ 
АМПУЛАМИ ИЗ-ПОД НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ 

(ПСИХОТРОПНЫХ ВЕЩЕСТВ) У В ОТДЕЛЕНИИ СТАЦИОНАРНОГО 
ЛЕЧЕБНО-ПРОФИЛАКТИЧЕСКОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

№
П\
П

Д а
та
one
ра-
ци
и

Дат
а

сда
чи

Фамилия, 
инициа
лы боль

ного 
номер 
карты

Наименование ис
пользованных ампул Ф.И.О.

Подпись
сдавшего

Ф.И.О.
Подпись
приняв

шего
Про-
медол 
2% 1.0 
мл

Фентанил 
0,005% 2,0 
мл

К
о
л-
во

Се
рия

Ко
л-
во

Серия



АКТ НА УНИЧТОЖЕНИЕ ИСПОЛЬЗОВАННЫХ АМПУЛ ИЗ-ПОД 
НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ И ПСИХОТРОПНЫХ ВЕЩЕСТВ В 

СТАЦИОНАРНОМ ЛЕЧЕБНО-ПРОФИЛАКТИЧЕСКОМ УЧРЕЖДЕНИИ

Комиссия в составе (не менее 3 человек)
1
2
3

(фамилия, инициалы, должность)
________________«_____»_______________20 год________________

Приложение №9
к приказу ООО «Медфармсервис»

№ ^ о т « //»  ^  / _______ 2023 года

произвела уничтожение за период с ____________по_______________ :
- использованных ампул из-под наркотических средств и психотропных 

веществ
в количестве (прописью):________________________ штук от

______________________количества больных, которым были применены
наркотические вещества (указать фамилию, инициалы и N истории 
болезни).

Ампулы уничтожены путем раздавливания;
Подписи членов комиссии:


